Ministério da Educação

Boletim Interno de
Serviços e Pessoal

Atos da Administração Superior

Gabinete da Reitoria

São João del-Rei, de 19 de novembro de 2021

Reitor Marcelo Pereira de Andrade

BIN Nº 258 19.11.2021 Página 2

PORTARIA No 474, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o memorando eletrônico nº
382/2021 – CCO,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, por término de mandato, o servidor EDUARDO SÉRGIO DA SILVA,
representante do Campus Centro Oeste-Dona Lindu, do Comitê Gestor de Tecnologia
da Informação da Universidade Federal de São João del-Rei.

Art. 2º Nomear a servidora HÉRICA DE LIMA SANTOS, como representante do
Campus Centro Oeste-Dona Lindu, para compor o Comitê Gestor de Tecnologia da
Informação da Universidade Federal de São João del-Rei.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE

Reitor

PORTARIA No 475, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- o memorando eletrônico nº 105/2021 – ASSIN;
- o memorando eletrônico nº 36/2021 – DPROQ,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora KÁTIA IMACULADA DA SILVA BARBOSA MOREIRA para
substituir a servidora Liliane Assis Sade Resende no cargo de Assessora para
Assuntos Internacionais, no período de 13.12.2021 a 23.12.2021 e de 03.01.2022 a
21.01.2022, em decorrência de seu afastamento por motivo de férias.

Art. 2º Designar o servidor THALLYSSON ALVES FERREIRA ELISEU para substituir
a servidora Luciana Marina das Neves Teixeira  no cargo de Diretora da Divisão de
Projetos e Qualificação, no período de 16.11.2021 a 22.11.2021, em decorrência de
seu afastamento por motivo de férias.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf#this
https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf#this
https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf#this
https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf#this

BIN Nº 258 19.11.2021 Página 3

PORTARIA No 476, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o  memorando eletrônico nº
148/2021 - PROEN,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor BRUNO NASCIMENTO CAMPOS para compor a Comissão
para Estudo da Forma de Reposição das Unidades Curriculares da Universidade
Federal de São João del-Rei, até o dia 23.12.2021.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE

Reitor

PORTARIA No 477, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- o memorando eletrônico nº 111/2021 – COMEC;
- o memorando eletrônico nº 236/2021 – PROPE,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, pro tempore, o professor ARTUR HENRIQUE DE FREITAS AVELAR
para exercer a função de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia
Mecânica, FCC, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, para promover as eleições da
referida coordenadoria em até 90 (noventa) dias.

Art. 2º Exonerar a professora PATRÍCIA MARIA D'ALMEIDA LIMA da função de
Coordenadora pro tempore do Programa de Pós-graduação em Ciências
Morfofuncionais, FCC, da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação.

Art. 3º Nomear a professora ÉRIKA LORENA FONSECA COSTA DE ALVARENGA
para exercer a função de Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Ciências
Morfofuncionais, FCC, da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, para o período
de 19.11.2021 a 18.11.2022.

Art. 4º Nomear a professora RAQUEL ALVES COSTA para exercer o encargo de
Vice-coordenadora do Programa de Pós-graduação em Ciências Morfofuncionais, da
Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, para o período de 19.11.2021 a
18.11.2022.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

Publicado no Diário Oficial da União em: 19/11/2021 | Edição: 217 | Seção: 2 | Página: 33

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf#this
https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf#this

BIN Nº 258 19.11.2021 Página 4

PORTARIA No 478, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- o memorando eletrônico nº 72/2021 – DEMED;
- o memorando eletrônico nº 169/2021 – CMEDI;
- o memorando eletrônico nº 235/2021 – PROPE,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido e a partir de 09.11.2021, a professora LAILA CRISTINA
MOREIRA DAMÁZIO do encargo de Subchefe do Departamento de Medicina do
Campus Dom Bosco, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação.
Art. 2º Nomear a professora LAILA CRISTINA MOREIRA DAMÁZIO para exercer o
encargo de Vice-coordenadora do Curso de Graduação em Medicina do Campus Dom
Bosco,  da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 19.11.2021 a
18.11.2023.
Art. 3º Exonerar, a pedido e a partir de 10.11.2021, o professor HUMBERTO CESAR
FERNANDES LEMOS do encargo de Vice-coordenador do Programa de Mestrado
Profissional em Matemática em Rede Nacional do Campus Alto Paraopeba –
PROFMAT/CAP, da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

PORTARIA No 479, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta do Processo nº
23122.037269/2021-01,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder nos termos do § 12º do artigo 40 da Constituição Federal de 1988; c/c
§ 4º do artigo 23 da Emenda Constitucional 103/2019, inciso I do artigo 16, inciso I do
artigo 74, § 2º, inciso V, alínea b do artigo 77, todos da Lei no 8.213/1991, pensão civil a
DENISE NATÁLIA DO CARMO SANTOS, beneficiária do instituidor JOSÉ ALBINO DOS
SANTOS, servidor da ativa, em virtude de seu óbito em 01.10.2021.
Art. 2º Os efeitos da presente concessão retroagem à data do falecimento.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

Publicado no Diário Oficial da União em: 19/11/2021 | Edição: 217 | Seção: 2 | Página: 33

BIN Nº 258 19.11.2021 Página 5

PORTARIA No 480, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o memorando eletrônico nº
48/2021 – DMUSI,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a professora ELENIS APARECIDA SABINO GUIMARÃES como
membro representante do Departamento de Música no Conselho Universitário da
Universidade Federal de São João del-Rei, no período de 19.11.2021 a 18.11.2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

PORTARIA No 481, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o memorando eletrônico nº
28/2021 – COPED,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido e a partir de 17.11.2021, a professora FERNANDA
OMELCZUK WALTER do encargo de Vice-coordenadora do Curso de Graduação em
Pedagogia, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE

Reitor